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hol az előfizetések ás hirdetések felvétetnek
Tizenharmadik évfolyam.

Előfizetési árak :
F.gfés'z évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. Egyes szára ára 10 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A bünlajstrom.
Soha igazságosabb, alaposabb bün- 

lajstromot! A koalíció életrajza. Vádirat 
és nekrológ. Irta GönczÖl. Ez alatt a 
cim alatt egy kétszázoldalas nagy ne- 
gyedrétalaku, könyvnek is beillő' röp- 
irat jelent meg most, amely tizenhat 
fejezetben tárgyalja Magyarország bel
politikai történetét a szabadelvüpárt 
végnapjaitól kezdve a Fehérváry-kor- 
mány megalakulásán keresztül a koalí
ció uralomrajutásáig, azután a koalíció 
fölbomlását, bukását a Khuen-Héderváry 
kabinet kineveztetéséig. Eleven okfejtés
sel és mindvégig élesen boncoló polé
mikus modorban világítja meg főképpen 
a koalíció vezérférfiainak s ezek közt > 
elsősorban Andrássy Gyulának, Apponyi- 
nak és Kossuthnak szereplését, nyom
ról-nyomra követvén minden szavukat, 
cselekedetüket vagy félreállásukat, asze
rint, amint ezzel az események alaku
lását befolyásolni vélték. Bevezetőül 
még arrra is rámutat, hogy ez a visz- 
szapillantás ma mindenképpen aktuális, 
mert az a probléma, amely a koalíció 
stratégiai hadjáratának alapgondolata 
volt, máig sincsen megoldva, sőt éppen 
most jő ismét napirendre: a hadsereg 
kérdése. Nem lehet tudni, nem-e akad 
kéz, amely újra meggyujtja a kanócot 
és ott turkál vele a puskaporos hordó 
körül. Ezért sürgős a koalíciós korszak i 
analízisét már most elvégezni. Ami teg
nap történt — úgymond a szerző — ■ 
ugyanaz holnap megismétlődhetik. A 
mai nemzedékre tartozik, hogy vissza ' 
akar-e térni a katasztrófa-politika vég
zetes Ösvényére.

Micsoda bűnök derülnek ki ebből a 
könyvből 1 A koalíció bűnei. Hiszen csak 
a végére kell emlékezni. A koalíció vál
tig hirdeti, hogy a magyar vezényszó 
nélkül nem lesz béke. És zug az ország 
a harci zajtól. Andrássy ebben a hely
zetben sem ismeri föl igazi rendelteté
sét, sőt táplálja az általános forrongást. 
Apponyi segít neki Következik a szep
tember 23-iki audiencia. »Aber dei Be- 
dingunge.n bleibtn . . .« A vezényszó

ügyében folytatódik az ellentállás. Az 
országgyűlés újból elnapoltalak. Ekkor a 
függetlenségi párt fölkapja a wkalandor 
politika« lepiszkolt követelését, az álta
lános választói jogot.

1906. februárban a koalíció’ már el
ismeri az abszolút felségjogot, amelyről 
pedig azt mondta a küzdelem során, 
hogy ilyet a magyar alkotmány nem 
ismer. Jött az országgyűlés fegyveres 
föloszlatása. Az ut szabad voit Appo
nyi már nem beszélt Jászberényben a 
magyar vezényszóról, hanem csak a 
sztátuszkvónál jobbat akart elérni. Ezt 
megértették Bécsben. Három héttel ké
sőbb a koalíció vezérei miniszterek vol
tak. A paktum létrejött, de a választói 
reformba már hazajövet, belecsusztatták 
a pluralitást. Egyebekben a koalíció 
elejétől végig átvette a Fejérváryék po
litikáját

— Békekötés ez ? — kérdi a szerző, 
vagy kapituláció ?

A függetlenségi párt többségre jut s 
kezdődik a kiegyezési »háboru«, a ház- 
szabályrevizió s a koalíció egyéb müvei, 
amelyek végezetül minden hiúság és ra
vasz próbálkozás ellenére is a legrutabb 
válságba sodorták a koalíciót, keserű 
nemezist hoztak a vezérekre s végezetül 
az egész rendszert megverték saját fegy
vereivel : az obstrukcióval és az exlex- 
szel.

A koalíció sirirata csak ez lehet: 
bűnben foganzott és abban is pusz
tult el.

Baja háztartása számokban.
Ujjnyi vastagságú füzet, a város jövő évi 

költségvetése került közkézre a hét végén. 
Benne van a főszámvevői javaslat, a pótadónak 
öt százalékkal való leszállításáról és a pénz
ügyi bizottságnak ezt ellenző állásfoglalása. És 

tisztán, félre nem érthetően megszólal a költ 
ségelőirányzatban a nagy méretekkel dolgozó 
és mégis kicsi Bajának sok-sok baja. Benne 
van számsorba sűrítve minden szegénységünk, 
csak a jövő kontúrjai nem bontakoznak ki a 
számi rdőből, az a városfejlesztő expozé, melyre 
már többször történt utalás. Az a városi prog- 
ramm, mely a bajai munkapárt szeptemberi 
nagygyűlésén immár elhangzott és amelynek 
a költségvetés hasábjaira is be kell vonulnia.

A jövő esztendőben várható bevétel-többletet 

illetve különbözeiét ez az összeállítás tün
teti föl.

A Mátéháza-pusztai földeknél mutatkozó 
13466 korona 96 fillér magasabb előirányzatot 
az 1—ll-ik számú majorságoknak az eddiginél 
jóval kedvezőbb haszonbérbeadása eredmé
nyezte.

A »Bárány*  vendéglő jövedelme 1500 
koronával apadt, mivel a törvényhatósági 
bizottság az évi 4220 korona bérösszeget 
2720 koronát a leszállította.

A birtokváltozási dijak jövedelme a három 
évi átlag alapján 2562 korona 12 fillérrel lett 
kevesebb.

Kiadások terén a következő változások álla
nak be jövőre:

Az iskolák államosítása és annak föl y a (irá
nyaként az államkine tárral kötött szerződés 
folytán a 6259 korona 54 fillér, isko’ai tan- 
szerelvények rovatánál 1136 korona és a fűtés 
cimü rovatnál 2471 koronával irányoztak elő 
kevesebbet.

Az iskolai épületek fenntartásánál 1132 
korona 20 fillérrel többet irányoztak elő, mivel 
a város közönsége kötelezettséget vállalt az 
államkincstárral szemben az épületek állandó 
jókarban tartására.

A különféle kiadások rovatánál mutatkozó 
1806 korona 59 fillérrel magasabb előirány
zatot a Dunához vezető posványosi ut helyre
állítási költségeire előirányozni határozott 3000 
korona idézi elő.

A hozzájárulás a szegényházi pénztár kiadá
saihoz cimü kiadási rovatnál mutatkozó 2500 
korona magasabb előirányzatot a szegényház
nál lényegesen megváltozott életfentartási 
viszonyok, nevezetesen az élelmi cikkek arány
talan megdrágulása, a szegényházi tagok állandó 
magas létszáma következtében előálló nagyobb 
szükséglet, továbbá az állami gyermekmen- 
helyekben elhelyezett bajai illetőségű elhagyott 
gyermekek tartásával felmerülő s folyton 
növekedő kiadások idézik elő.

A nyugdíjpénztári költségelőirányzat bevéte
lei és kiadásai közötti különbözetet, — 23960 
korona 23 fillér hiányt — a nyugdijszabályzat 
44. § a alapján a házipénztár tartozik fedezni. 
(Lásd házipénztári költségelőirányzat kiadási 
98. rovatot.)

A szegényházi pénztári költségelőirányzat 
bevételei és kiadásai között előálló különbözet 

I 7200 korona Ezen összeggel a házipénztár a 
l szegényházi pénztar kiadásaihoz hozzájárul

Szegényházi tagok, keresztül utazó vándor 
| lók stb. élelmezésénél az előirányzat 934 korona 
' 96 fillérrel, a 7 éven felüli, 15 éven aluli 

elhagyott gyermekek tartása cimü rovatnál az 
előirányzat 2140 kor. 32 fillérrel emelkedett. 

; Ezek alapján Lakner István főszám'evő a 
városi pótadót az eddigi 77% helyett 72%-ban 
megállapítani kérte.
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A pénzügyi bizottság szeptember 20 án 
tárgyalás alá vette a főszámvevői javaslatot 
és a következő lényegesebb okokból ellenezte 
a pótadó leszállítást.

A különféle visszatérítéseknél a harmadik 
pár előfogat költségeinek megtérítésére 1095 
koronát javasol felvenni és igy ezt a tételt 
11226 koronára javasolja emelni.

Az állandó és ideiglenes napidijasok fizeté
sére felvett hitelösszegeit 1500 koronával 
12852 koronára javasolja emelni.

A közkutak fentartására felvett hitelösszeget 
1000 koronával, tehát 1918 koronára javasolja 
felemelni, mert fontos közegészségügyi érdek, 
hogy a közkutak szaporitta6sanak, állandóan 
jó karban és tisztán tartva legyenek és az 
ártézi kutak öblítése is nagyobb kiadást tog 
igényelni.

Az utcák és terek világítására felvett összeget 
1300 koronával 16,995 korona 33 fillérre java 
solja emelni.

Az utcák és terek világitása kőolajjal felvett 
hitelösszeget 500 koronával 6419 korona 77 
fillérre javasolja emelni, a külvárosban a lám
pák szaporítására és a világitás javítására.

Az előfogatok költségeire felvett hitelössze
get 2190 koronával 6770 koronára javasolja 
emelni, az utcák tisztántartására alkalmazott I 
3 ik pár eiőfogat sokkal kevesebbe kerül, ha ■ 
állandóan alkalmazzák és e kiadás fele a | 

kövezési pénztár által megtérül.
A kereskedő- és iparostanonciskolára felvett I 

hitelösszeget 867 koronával 8868 koronára a I 

különféle' kiadásokat 2500 koronával 10,901 
kor. 97 fillérre javasolja felemelni. Ezt a több
letet a népszámlálási költségekre vették föl.

Az előre nem látott kiadásokat 939 korona 
75 fillérrel 4858 korona 90 fillérre javasolja 
emelni a bizottság. Az 1909. zárszámadás 
szerint ezen címen a kiadás 6554 korona 37 
fillér, a folyó évben e címen eddig már 3139 
korona 98 fillér kiadás merült fel és ezen 
kiadásokban sem a pénzügyi bizottság által 
javasolt, a szolgaszemélyzet 3021 kor. 66 fillér 
ez évi lakbérsegélye, sem a kolera elleni véde
kezés folytán felmerülhető költségek még nem 
foglaltatnak.

Ezek után a hizi pénztár bevételeinek fő
összegét 425,241 kor. 94 fillérben, kiadásainak 1 
főösszegét pedig 574,032 kor. 89 fillérben és 
ekként a hiányt: 148.780 kor. 95 fillérb-n 
állapítja meg a pénzügyi bizottság.

Ez a hiány a 227,336 korona 18 fillér állami 
egyenes adó után (az évközben előforduló 
törlésekre 15% of leülve és igy 193 235 korona 
egyenes állami adót véve alapul) továbbra is 
77% városi pótadóvai javasolja fedezni.

Mellőzött virilisták.
Nyolc felebbezés.

Döntött a bíráló választmány.
Nem tudni, hogyan : mikép működött 

a koalició alatt az adókimutató gépezet, 
de tény és valóság, hogy egész sor bajai 
polgár maradt ki a jövő évi legtöbb 
adót fizetők névsorából, csupa olyan, 
akinek törvény szerint tóbb helye van 
abban a névsorban, mint egyik- másiknak 
azok közül, akik az érthetetlenül mellő- 
zöttek helyére kerültek. Ez a magya

rázata, hogy az idén szokatlanul sok, 
számszerint nyolc felebbezés érkezett 
be a bíráló választmányhoz és mert 
csupa véletlenségből épen munkapárti 
polgárok adóját mutatták ki tévesen, a 
valóságnál kisebb összegben, mi sem 
természetesebb, mint hogy csupa mun
kapárti kérte a virilisták lajstromába 
való felvételét.

A felebbezések sorsa fölött ma dön
tött a bíráló választmány és az ered
mény az lett, hogy elismerték a feleb- 
bezők törvényes jogát és valóságos ösz- 
szegben állapították meg az adójukat.

A bíráló választmány döntése — mint 
tudósítónk jelenti — lényeges változást 
hoz a virilista-névsorba. Fellebbezés foly
tán hir szerint bekerült a legtöbbet adót 
fizetők lajstromába dr. Bruck Samu, 
Hesser Gyula, Sárdi János, Szutrély Li- 
pot és Állaga Ottó. Egygyel előrébb 
kerül a sorban Tury Mátyás, első pót
tag lesz Pollerman Bertalan, második dr. 
Bernhart János és kiesik Valentin Emil, 
mert kiderült, hogy kimutatott adójához 
véletlenül a testvérei tulajdonát képező 
ház egyenes államadóját is hozzáírták.

A felebbezőket — ismételjük — min
den politikai célzattól mentesen, kizáró
lag a joguk érvényesítése vezette és a 
bíráló választmány döntése igazat is 
szerzett a mellőzött virilistáknak.

Az összes felebbezéseket Fehér Lőrinc 
dr. tb. főjegyző referálta.

izizses:.
— A Bzerkeaztősógböl. A Bajai 

Hirlap szerkesztéséért a mai naptól 
kezdve Szirmai Vidor dr. bajai ügyvéd 
ielelős. Szirmai Vidor doktor régi, elő
nyösen ismert tagja a vidéki hirlapirás- 
nak. Spitzer Zoltán hírlapíró, ki csak 
ideiglenesen vállalta a felelős szerkesz- 

: tői tisztet, továbbra is mint szerkesztő 
marad meg a lap kötelékében.

— A miniszterelnök levele a bajai mun

kapárthoz, Héderváry Károly gróf minisz
terelnök, kit a bajai munkapárt szeptemberi 
nagygyűlése meleghangú föiirattal üdvözölt, a 
következő levelet intézte a bajai párthoz:

Hédervár, 1910. szeptember 14.

A bajai nemzeti munkapárt t. elnökségének 

Baján.
Őszinte örömmel fogadtam a bajai nemzeti 

munkapártnak f. évi szeptember hó 11-iki 
üléséből küldött szives üdvözlését.

Midőn a m. kir kormány politikája iránt 
kifejezett bizalomért igaz köszönetemnek 
adok kifejezést és szives üdvözlésüket me
legen viszonzom, kérem önöket, hogy a 

nemzeti munka jegyében meginduló, nagy 
céljaink sikeres inego dása érdekében a jö- 
vób n is hathatósan támogassák törekvé
seinket.

Hazafias üdvözléssel 
GroJ Khucn Héderváry.

— Számonkérés a városházán. Tizenöt
havi városi munka fölött tartott tegnap szá- 
monkérőszéket ifjabb Szemző Gyula főispán 
Ennyi idő telt el tudniillik a legutóbbi főis- 
páni számonkérés óta. A főispán az egész 
vonalon rendet talált.

— Bajai pótvásár. A főispán cimére ér
kezett sürgönyből szereztek tudomást a bajai 

i kereskedők és iparosok arról, hogy a keres- 
l kedelmi kormány október 16-ára és 17-ére 
I országos pótvásárt engedélyezett Bajának, a 

! kolerajárvány mialt elmaradt őszi vásár helyett. 
I A pótvásár kieszközlése étdekében aa ipartes 

tültt ifjabb Szemző Cyula főispánhoz és Pod 
maniczky báró képviselőhöz fordultak sürgöny- 

I ben. Mindketten személyesen és sürgősen 

váltották valóra a méltányos kérelmet.
— Közigazgatási bizottsági ülés. Ifjabb 

Szemző Gyula főispán elnöklésével tegnap 
délelőtt ülést, tartott a közigazgatási bizottság, 

i Dr. Bruck Samu a baja—bátaszék—budapesti 
j kombinált vasúti jegyek kiadását sürgette, 
i mire főispán és a polgármester is azt felelte, 
I hogy a kereskedelmi miniszter ezt elrendelte 

' és lesz rá gondjuk, hogy az államvasut eleget 
I tegyen ennek a rendelkezésnek. A tiszti főor

vos jelentette, hogy szeptemberben huszon- 
; egygyel születtek többen, mint elhaltak. Állami 

egyenes adóban 20000 koronával folyt be 
több, mint a tavalyi szeptemberben. Uj utakra, 

! nevezetesen a csávolyi útépítésre, az 1911. és 

. 1912. évre 2219 koronát irányoztak elő Weisz 
Nándor tanácsnok ajánlatára. A kaszinó ház
béradóját évi 69 kor. 40 fillérben állapították 
meg.

— Baja Bátaszék—Pécs. Elkészült végre 
I a bátaszék—pécsi vasút is és felső jóváhagyásra, 
I no meg a vasút megnyitására vár, hogy végre 
j megnyíljék a forgalom Pécsről Pécsváradon át 
i Bátaszékre és Bajára. Az első vonat, csatla

kozásban a Budapestről érkező személyvonattal 
hajnali 5 órakor indul Bátaszékre, hova 8 
órakor érkezik és úgy Szekszárd, mint Baja 
elé csatlakozás lesz. A második vonat délelőtt 
10 órakor indul, 1 órakor ér Bátaszékre és 
ennek Bonyhád és Baja felé lesz csatlakozása. 
A délután 2 órakor induló vonat esti 7 órakor 
jön Bátaszékre, de tovább megy Bajára. Ba
járól reggel 4 órákkor indul az első vonat 
Pécsre, mely oda fél 8 órakor érkezik. Reggel 
9 órakor indul a második vonat Bátaszékről 
Pécsre, ahova 12 órakor indul, a harmadik 

vonat pedig fél 3 órakor indul Bátaszékről és 
fél 6 órakor érkezik Pécsre, ott megtalálván a 
csatlakozást a déli vasút Bécsbe induló vo
natához

— Főispánt ebéd. Ifjabb Szemző Gyula 
főispán tegnap, szerdán a közigazgatási bizott
ság ülése alkalmából ebédet adott a Nemzeti 
Szállodában. Ezúttal hivatalosak voltak: Pod
maniczky Endre báró, orsz. képviselő, Érti 
Józsul, a munkapárt elnöke, Tury Mátyás, dr. 
Rosenberg Samu, Szutrély Lipót orsz. képvi
selő, dr. Hegedűs Aladár polgármester, Müller 
József, Faragó János kir. tanfelügyelő, Fodor 
Mihály királyi pénzügy igazgató, Sztankovics 
György az államépitészeti hiv. főnöke, Va6zkó 
Endre kir. ügyész, Szalay Frigyes miniszteri 
titkár, Kolosvary Sándor, dr. Szirmai Vidor, 
I'emmcr Jenő, dr. Alföldy Lajos, Meskó Zol
tán lapszerkesztő, Spitzer Zoltán lapszerkesztő, 
Mát c-.11 Andor, Schlipf Sándor, dr. Kiéin Mór, 
Fischer Béla, Vojnits Máté, Jankovics Miklós, 
Cseresnyés László, Ember Pál, Bácomegyei 
G za, Guth Zsigmond, Barakovics Gyula, 
Magyatásx Ferenc, Borsodi Miklós, Bellosics 
Bálint, Amler Antal, ifj. Scharpf Elek, Balka
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Viktor, Perényi István, Újhelyi Géza, Vidáko- 
vics Benő, Ackerman János, Preimayer Pál, 
dr. Csihás Imre, Moder Alajos, Birtos István, 
Majorcsicí. Szilveszter, László Károly, Szilágyi 
Sándor, Scherk József, Wagenblatt Ferenc, 
Szauder Sándor, Topái Flórián, Lovretics 
Mihály, Matkovics Béla, Sárecz Ignácz, Witzt- 
huin József, Würtz Pál, Vujkovits Gyula.

— Egy bajai földbirtokos végrendelete 

körül. Néhai Rosenberg Jakab, volt bajai 
földbirtokos végrendeletével foglalkozik az 
árvaügyi fellebbezési küldöttség közelebb. A 
vallásos érzületéről ismert végrendelkező t. i. 
úgy intézkedett, hogy két gyermekét zsidó 
internátusbán nevelje özvegye. A család telje
sítette is a végakaratot, de a gyermekek gyönge 
szervezete nem birta meg a kissé kemény in- 
ternátus-nevelést. Ez a körülmény arra kész
tette az özvegyet, hogy fölhatalmazást kérjen 
az árvaszéktől arra, hogy gyermekeit, a gyátni 
törvényben biztosított joga alapján, családi 
gondviselése mellett neveltesse. Az árvaszék 
nem teljesítette a kérést, m^rt a végakarat 
mellőzését látta vele fenforogni. Az özvegy 
megfellebbezte az árvaszéki határozatot és a 
felebbviteli fórum elé már most az az előadói 
javaslat került, hogy méltányolva a gyermekek 
egészsége állapotára való hivatkozást, de a 
törvényes gyám ama kétségtelen joga alapján 
is, melynélfogva gyermekei nevelését maga 
láthatja el, adjon helyt a felebbezésnek. A tb. 
főjegyző, előadó igen helyesen fejti ki referá 
dájában, hogy a végrendelkező szabadon in 
tézkedhet a vagyonáról, de a gyám törvény
adta jogait ő sem érintheti.

— Megnyílik a szabadkai szini-szezon. 

Október 19-én megindul Szabadkán a színházi 
élet. Az első előadás szinmüujdonság lesz, a 
Bilincsek, melyet 21-én operett-premier követ. 
A Muzsikusleánynyal nyitják meg Ktémerék 
az operett-sorozatot, mely kiválónak Ígérkezik, 
mert az uj társulat főleg operettekre szervez
kedett.

— Makó már nem sajtőpöröl. Makó vá

ros képviselete hétfőn közgyűlést tartott. A 

közgyűlésen nagy vitát keltett Purjesz Mór 

hirlapiró ügye. Purjesz egy újságcikkében Makó 

város képviselőtestületét félkegyelmű alakok

ból álló kupaktanácsnak nevezte. Purjeszt a 

város bepörölte, de a tárgyaláson bebizonyo

sodott, hogy Makó képviselőtestülete valóban 

hozott oly határozatot, amely kompromittálja 

egy város reputációját és igy a törvényszék 
Purjeszt fölmentette. Az elveszített pör beje

lentése rendkívül izgalmas vitát provokált; 

okulva azonban a tapasztalaton, Makó városa 

egy másik hirlapiró ellen ugyanilyen alapon 

indított pört visszavont.
— Jó étvágyat I Egészséges gyomrot 

nyerünk, gyomornyomás, fájdalmak nem kí
noznak, mióta a Feller féle hashajtó rebarbara 
Elsapilulákat használjuk. Tapasztalatból mond
juk Önnek, próbálja meg Ön is, m rt tényleg 

szabályozzák a székelést és elősegítik az emész
tést. 6 doboz bérmentve 4 korona. Készíti 
csakis Feller gyógyszerész, Stubica, Centrale 

124 sz. (Zágrábmegye) 

— A szegedi rókusl templom uj orgo
nája. A >Szegedi Napló*  Írja, hogy az épi-

i tésének befejezéséh :?, közeledő rókusi templom j 
orgonáját ma vette át az orgonabizottság. Az

i átvételnél megjelentek az orgonabizo'tság
. tagjai, névszerinti Bokor Pál polgármester 
| helyettes, Gaál Endre dr. kulturtanácsnok, 

I Várhelyi József kanonok, Polczner Ernő fő- 
1 mérnök, Raffay László ipariskolai tanár és | 

König Péter zenede igazgató. Rieger Ottó or-
! gonagyárának üzletvezetője, Girai János be- i 

I mutatta elsősorban az orgona szerkezetét. A- 
j orgona két ín mmlós, harminc szóló és 14 ■ 
; mellékváltozatu A változatok kitűnőek és a i 
‘ legtökéletesebben vannak jeliegezve. Az orgo 

j nabizottság, megvizsgálta belül az orgona al- 
' katrészeit és a kiállítás fölött legnagyobb 
j megelégedését fejezte ki. Az orgona változatait ] 
! Kőnig Péter szeged városi zenedeigazgató, or

gonaszakértő mutatta be. A változatok kivé
tel nélkül kifogástalanok és a legfinomabb 
hangárnyalatokat is híven képesek visszaadni. 
Ami az uj orgonamü külső ki állítását illeti az 
minden tekintetben impozáns. Az orgonát 
Raffay László tervezete sztrint Rieger Ottó 
cs. és kir. orgonagyára készítette. A tervezőt 
és a céget e remek alkotásért dicséret illeti. 
A bizottság az orgonát teljesen megfelelőnek 
találta és a gyáros cég megbízottjától nyom 
bán át is vette.

Felelős szerkesztő : . Szerkesztő:
SZIRMAI VIDOR dr. SPITZER ZOLTÁN.

Csinos kivitelű

n é v j egyek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

Linz 1909: aranyérem; iejnagyebb kifGuteltn

F® MRGDEBÜRQ-BUCKRÜ
Képviselőjét

Boros Artúr oki. gépészmérnök,

BUDAPEST, VI., T.rfl.körül 29

Járkerekcs és helyhez kötött telített és szabadalmazott 

tűlhevitett gőzzel működő 
íokomobitok

WOLF eredeti szerkezete 10 — 800 lóerőig.

Az ipar és mezőgazdaság 
leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzemgépal.

ÓozOürlA. 700000""^ le ÁT* '

Kesorüvlz vásárlásainál kérjen 

határozottan

KIRÁLY
keserüvlzet. Az elrontott gyomrot 2 - 3 óra 

alatt teljesen rendbehozza.

A legjobb' és legolcsóbb. 

Kaph az összes helybeli füszerkereskedésekben. 

A „Király" keserüvlz-forrásvállalata: 

Eresébe! királyné sósíürdö, Bulapest-Keleiiíölíl.

1hallatlan
▼ Olszó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke

ket, seprő és kefeárukat, linó

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

JCuszár József 
festékkereskeöésében főtér, a 

takarékpénztár épületében

▼

▼ Cipőkrém lerakat I ▼

A Bajavidéki Takarékpénztár 

épületében

egy bolthelyiség
november 1-étöl IsiadLó.

Az igazgatóság.

r—" — ■■ ----------------
Reggelizés előtt félpohár
jwr- soh midthauer-féle
Használata valódi áldás gyomorbajo
sok, síékszorulásban szenvedőknek.

Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban es nagyobb füszerüzletben. -'Süt;

Az elrontottgyom- 
rot 2 3 óra alatt 
teljesen rendbe- 

hozza. __
K Is ü v eg~4'> Ilii. 
Nagy üveg 60 fllL

: i
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házaknál és házon kivfil munkát vá-ial 

Rákóczi Ferenc-utca 34. szám.
Szives pártfogásukat kéri

— BORIGS JÁNOSNÉ. —

JU Qlisnrarf

TELEFON : 128 -24.

Díjmentes felvilágosítások.

Kitüntetve.: az első díjjal, elismerő okirat, 
aranyérénekereszttel, u jságreldá m na k 

MINTASZERŰ elkészítéséért

Felelős szerkesztő: Gajári Ödön. 

Szerkesztő társ: ÜT. yígai Béla.

Főmunkatársak: 

jfcrczeg ferenc, Xeneöi Géza, 

Kóbor tamás, Kozma finöor.

BRAUN EDUARD
HIRDETÉSI IRODÁJÁT 

Budapest
VI., Révay-utca i. szám

(Váci-körűt sarok)

Fonciére-palotába helyezte át,

Jíiröetések felvétele 

a világ összes hírlapjai részére.

k.

Alapittatott 1346-ban.

r

aranyeremmel 
kitüntetve.

KÖNYV-, ZENEMŰ-. PAPÍR-. IDÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÍR.

->*•<-

Az 1900. övi 
iparkiállltáson

KOLLÁR A. BAJA,
Könyvkereskedésemben

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

íbldgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé- és rajz- 
p ;pirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon t eszerezhetók.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra - 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

Icgeifsrjüdfsbb
magyar napilap

Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, Rákóczy-ut 54. sz.

Előfizetési árak:
Egy hónapra 2 korona 40 fillér, egy negyedévre 7 korona,

Báró Eötvös-utca 5. bz. a.

termékek-,

Könyvkötészetem

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartons) 
iróatjzatok, stb. 

előállítására van berendezve.

Nyomatott Kollár A. motororőra be*mader«tt  könyvnyomdájául

KÖNYVNYOMDÁI MUlNTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

,U.

KÖNYVNYOMDÁI m
« MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel izlósessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyointatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 

í munkák a legolcsóbb 
áron vétetnek fel.


